
Q GRUPO 

FIRA L 
Pato Branco, 08 de Julho de 

AO ILMO SR. PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA / PR 

A FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTbA, neste ato 
representada por seu Gerente, vem através deste, INFORMAR E REQUERER o 

seguinte: 

A empresa Fipal logrou-se vencedora do pregão eletrônico n. 

34/2021 ocorrido no dia 23/06/2021 para fornecimento de um Veículo automotor, 

tipo van (minibus), 0(zero) km, ano de fabricação/modelo mínimo do ano do 

contratação. 

Porém a empresa REQUER a mudança na NOMENCLATURA DO 

MODELO em sua proposta de preços: a mesma informou ÍDUCATO EXECUTIVO, 

quando o correto é bUCATO MINIBUS, atendendo todas as exigências do 

referido edital. 

Certos da compreensão e entendimento, desde já  agradecemos. 

Leandro da Silva 

Gerente de Vendas 

CONCESSÍONAPI4S FIAT: 

CASCAVEL/PR -(45) 3218 1010 
	

ASSIS CHATEAUaR~R- (44(35283376 	MAL C PCtJDOJ/PR -(45)3254 2003 
	

PAPANAVt4/PR -(44) 3421 3700 

TQLEOO/PR - (45) 3277 4700 
	

PATO BRANCO/PR -(46) 2101 7703 	 UMUARAMA/PR - f4413621 ISCO 
	

PALOTNA/PR -(44) 3646 7403 

CONCESSIONÁRIAS JEFP 
WWWFIPAICOM8R 

CAS('AVEL/PR -(45) 302 300) 	MARINGÁ/PR -[44) 3219 6ICO 	 UMUAP.AMA/PR -(44) 3621 1803 	 WWW.FIPALJEIP.COM.RR 



Ç 	10 

Licitacao Coronel Vivida 

De: 	 Pato Branco Vendedor 02 <patobco.Vendedor02@fipal.com.br > 

Enviado em: 	 quinta-feira, 8 de julho de 2021 09:21 

Para: 	 licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Assunto: 	 Enc: CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 34/2021 

Anexos: 	 Carta Pref. Coronel Vivida - modelo carro.pdf 

Prioridade: 	 Alta 

Bom dia 

Segue a carta conforme o solicitado. 

Att. 

FAVOR CONFIRMAR RECEBIMENTO DO EMAIL 

LUIZ CARLOS MARCHESI 
CONSULTOR DE VENDAS 
(46) 99120-3705 Whatts 
(46) 2101-7700 
DUCATO/FROTISTA/GOVERNO 
FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 
PATO BRANCO - PR 

De: Ducato Gerente 
Enviado: quinta-feira, 8 de julho de 202108-42 
Para: lana; Ducato SecVendas; Pato Branco Vendedor 02 
Assunto: Re: CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO N2  34/2021 

Bom dia lana, 

Conforme contato do vendedor Luiz com o pessoal da Comissão aí da Prefeitura, segue em anexo 

requerimento para a mudança na Nomenclatura do veículo. 

Desde já agradeço, e fico no aguardo. 

Favor acusar recebimento deste. 

Att. 

Leandro da Silva 
Gerente de Vendas - Ducato - Frotista - Governo 
ducato.gerente@fipalcom.br  
Grupo FIPAL 
(45) 3218 1010 
(45) 99904-0132 

Facebook: http://www.facebook.com/fipalveiculos  

II 



DUCATO MINIBUS E EXECUTIVO 	 M 

Pato Branco Vendedor 02 <patobco.Vendedor02@fipal.com.br > 

Qui, 15/07/2021 16:47 

Para: Depto de Compras Coronel Vivida-PR <comprascw@outlook.com > 

jjJ 2 anexos (1 MB) 

DUCATO EXECUTIVO.docx; DUCATO MINI BUS.docx; 

Boa tarde! 

Segue em anexo os dois prospectos dos veículos, aonde nos solicitamos a troca da nomeclatura do 
veículo executivo para minibus, o qual o veículo minibus vai atender totalmente o edital. 

• ITENS QUE DIFEREM OS VEÍCULOS ACIMA MENCIONADOS 

• Capacidade volumétrica de carga (m 3 ): 15 Ducato executivo. 

• Capacidade volumétrica de carga (m 3 ): 13 Ducato minibus. 

• Comprimento do veículo (mm) : 6.353 Ducato executivo. 
• Comprimento do veículo (mm) : 5.998 Ducato minibus. 
• Edital pede (5.900) 

• Edital pede Poltronas reclináveis 
• Ducato executivo poltronas reclináveis 
• Ducato minibus poltronas fixas ( será colocado poltronas reclináveis) 

• Edital pede Cortinas em todas as janelas! alarme / sensor de estacionamento traseiro / rádio 
c/ conexão usb / protetor de cá reter 

• Esses itens será instalado na concessionária, ambos modelos não oferece tais itens de série. 

• Sendo assim a Ducato Minibus irá atender todos os requisitos do Edital Referido. 

FAVOR CONFIRMAR RECEBIMENTO DO EMAIL 

Att. 

LUIZ CARLOS MARCHESI 
CONSULTOR DE VENDAS 

(46) 99120-3705 Whatts 

(46) 2101-7700 

DUCATO/FROTISTA/GOVERN O 

FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 

PATO BRANCO - PR 



3, 

GRUPO aÁAL  

À PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL VIVIDA - PR 

Seu Fiat Ducato é o EXECUTIVO 2.3 com câmbio manual na cor BRANCO BRIGHT. 
2021/2021 

4 Airbag de duplo estágio para o motorista (601) 

u Airbag do passageiro com duas fases de ativação para proteger 2 pessoas no 
banco biposto (1201) 

-'. Airbag duplo e cintos de segurança dianteiros com pré-tensionador 

,. Alternador de 150A 

L* Apoia braço dianteiro 

. Apoios de cabeça nos bancos dianteiros 
/. Ar Condicionado com duto central (vinc. Alternador de 180A) 

'-. Banco do passageiro biposto 
t,' Bancos fixos 1a 2a e 3' fileiras (3 lugares) 

'... Bancos fixos 4a  fileira (4 lugares) 

.. Barra de proteção nas portas dianteiras 

,. Botão auxiliar 

-. Brake-light 

to Chave canivete com telecomando para abertura das portas 

Lp Cintos de segurança dianteiros laterais retráteis com regulagem de altura e pré- 
tensionador 

. Computador de Bordo (distância, consumo médio, consumo instantâneo, 
autonomia, velocidade média e tempo de percurso) 

1,* Computador de Bordo (distância, consumo médio,consumo instantâneo, 
autonomia) 

Conta-giros 
CONCESSIONÁRIAS FIAT 

CASCAVEL/PR. (4) 3218 1010 	ASSIS CHATEAUBRIAND/PR -(44) 3528 3376 	MAL 0. RONDON/PR - (45) 3254 2000 	 PAR'JAVA3/PR -(44) 3421 3700 

TOLEDO/PR -(45) 3277 4700 	PATO BRANCO/PR -(46) 2101 7700 	 UMUARAMA/PA -(44) 3821 1800 	 PALOI1NA/PR -(44) 3646 7400 

CONCESSJONÁ RIAS JEEP: 
WWWFIPALCCJM8R 

CASCAVEL/PA -(45) 3902 3000 	MARINGÁ/PR - (443 3219 6103 	 UMUARAMA/PR -(44) 3621 1800 	 WWW.FIPALJEEP.COM.BR  



FÍ!AL 	 Fia 

-. Câmbio 6 velocidades 

. Câmbio no painel 

c.. Desembaçador com ar quente 

;. Direção hidráulica 

-. Entrada USB carregamento de dispositivos no painel 

Espelho retrovisor com comando elétrico 

Faixas Refletivas (Legislativo) 

., Faróis de neblina 

.. Fiat Code 2  geração 

. Fiat code 2  geração 

Lw Filtro com pré-aquecimento 

Freios a disco nas 4 rodas 

Freios com ABS, ESC (Controle de Estabilidade), EBD (Corretor de frenagem), 
ASR (Controle anti-derrapagem) e Hill Holder (sistema ativo freio com controle 
eletrônico que auxilia nas arrancadas do veículo em subidas) 

-. Janelas laterais fixas 

c Luminárias LED 12V 

.... Martelos de emergência, (2 + 2) (Legislativo) 

Moldura de proteção nas caixas de roda 

ø Moldura de proteção nas laterais 
c' Motorização 2.3 Multijet Economy 

—. Parede divisória COM janela 

_. Pneus 2l5/75R16 

-. Portas traseiras com abertura de 270° 

. Predisposição limitador de velocidade 

c. Predisposição para som (2 alto-falantes dianteiros, 2 tweeters e antena) 

Co Relógio digital 

c-. Revestimento de piso em compensado Naval 
C. Revestimentos Laterais e Teto em ABS 
c. Sistema auxiliar de partida a frio 
C. Tacógrafo digital + sensor taquimétrico na caixa (Legislativo) 

-. Tomada 12V no vão de carga 

-. Travas elétricas + Trava automática das portas a 20 km/h 

. Vidro Elétricos (One Touch Descida Lado Passageiro Motorista) 

- Vidros climatizados verdes 

ç.* Volante com regulagem de profundidade 

<—. Válvula antirrefiuxo de combustível 

-. Dados Técnicos 

-. Cilindrada total (cc) : 2.287 
GONcESSIONÁ RIAS FIA T: 

CASCAVEL/PA (45) 3218 1010 
	

ASSIS CHATEAUBRIAND/PR -(44) 3528 3376 	MAL. O. RONDON/PA - (453 3254 2000 
	

PARANAVM/PR - (44) 3421 3700 
TOLEDO/PR - (45) 3277 4700 

	
PATO BRANCO/PR -(46) 2101 7700 	 UMUARAMA/PR-t4413621 1800 

	
PALOMA/PR - (44) 3646 7400 

CONCESSIONÁRIAS JEEP: 
WWW.FIPAL.COM.BR  

CASCAVEL/PR - (45) 3902 3000 	MARINGÁ/PA -(44) 3219 6100 	 UMUARAMA/PR -(44) 3621 1800 	 WWWFIPALJEEP.00M.SR 



 o  Qj=íGRUPO 
PAL  

-. Potência máxima (cv): 130,0 CV 95,6 kW @ 3600 rpm 

-. Torque máximo (kgf.m) : 32,63 kgf.m 320,0 Nm 1800 rpm 

c. Altura do veículo (mm) : 2.524 

. Capacidade de carga (Kg) : 3.750 PBT 

Capacidade volumétrica de carga (m3): 15 

• Comprimento do veículo (mm) : 6.353 

-. Entre-Eixos (mm) : 4.035 

c-. Largura do veículo (mm): 2.1 OOmm (s/espelhos) e 2.492mm (c/ espelhos) 

c_ Tanque de combustível (litros) : 90 

FIPAL REDE DE CONCESSIONÁRIAS FIAT 	7f9&8

Ê-~r~a

C 
LUIZ CARLOS MARCHESI 

DPTO VENDAS 

462101 7700 
Avenida 

46 99120 3705 WI-IATTS 	 185596-000 PÁ .PJ 

PATO BRANCO —15 DE JULHO DE 2021 

CONeESSI0NAF?/AS FIA T: 

CASCAVEL/PR -(45] 3218 1010 
	

45$18 CHATEAUBRIAND/PR - (44) 3528 3376 	MAL. C. RONDON/PA -(45) 3254 200 
	

PARANAVA)/PP -(44) 3421 3700 
TOLEDO/PR -(45) 3277 4700 

	
PATO BRANCO/PR -(46) 2101 7700 	 UMUARAMA/PA -(44) 3621 1800 

	
PALOT1NA/PP - (44) 3646 7400 

CQNCESSJONÁ RIAS JEEP: 
WWW.FIPAL.COM.BR  

CASCAVEL/PR -(45) 3902 3000 	MARINGÁ/PR -(44)32196100 	 UMUARAMA/PR -(44) 3621 1800 	 WWW.FIPALJEEP.COM.BR  



PIPÁ4L  	
• Jeep 

À PREFEITURA MUNICIPAL CORONEL VIVIDA - PR 	 4 

Seu Fiat Ducato é o MULTI 2.3 com câmbio manual na cor BRANCO BRIGHT. 202 1/2d 

I r—  -. 

• Airbag de duplo estágio para o motorista (601) 

• Airbag do passageiro com duas fases de ativação para proteger 2 pessoas no 
banco biposto (1201) 

• Airbag duplo e cintos de segurança dianteiros com pré-tensionador 

• Alternador de 1 50A 

• Apoia braço dianteiro 

• Apoios de cabeça nos bancos dianteiros 

• Ar Condicionado com duto central (vinc. Alternador de 1 80A) 

• Banco do passageiro biposto 

• Bancos fixos 1a ,  2a e 3  fileiras (3 lugares) 

• Bancos fixos 4' fileira (4 lugares) 

• Barra de proteção nas portas dianteiras 

• Botão auxiliar 

• Brake-light 

• Chave canivete com telecomando para abertura das portas 

• Cintos de segurança dianteiros laterais retráteis com regulagem de altura e pré- 
tensionador 

• Computador de Bordo (distância, consumo médio, consumo instantâneo, 
autonomia, velocidade média e tempo de percurso) 

• Computador de Bordo (distância, consumo médio,consumo instantâneo, 
autonomia) 

• Conta-giros 

CONCESSIONÁRIAS F/AT• Câmbio 6 velocidades 
CASCAVEL/PR - (45) 3218 1010 	ASSS CHATEAUBRIAND/PR -(44) 3528 3376 	MAL. C. RONOON/PR -(45) 3254 200) 	 PARANAVAI/PA -(44) 3421 3700 

TOLEDO/PA - (45) 3277 4700 	PArO BRANCO/PR -(46) 2101 7700 	 UMLJARAMA/PR -(44) 3021 1800 	 PALOT1NA/PR - (44) 3646 7400 

CONCESSIONÁ RIAS JEEP; 
WWW.FIPALCOM.SR  

CASCAVEL/PR -(45) 3902 3000 	MAR(NGÃ/PA -(44) 3219 6100 	 UMUARAMA/PR -(44) 3621 1800 	 WWW,FIPALJEEPCOMBR 



GRUPO 

 OPÁ
PAL 

  

• Câmbio no painel  
• Desembaçador com ar quente ris 

• 	Direção hidráulica 

• Entrada USB carregamento de dispositivos no painel 

• Espelho retrovisor com comando elétrico 

• 	Faixas Refletivas (Legislativo) 

• 	Faróis de neblina 

• Fiat Code 2 a geração 

• Fiat code 2 a geração 

• Filtro com pré-aquecimento 

• 	Freios a disco nas 4 rodas 

• Freios com ABS, ESC (Controle de Estabilidade), EBD (Corretor de frenagem), 
ASR (Controle anti-derrapagem) e Hill Holder (sistema ativo freio com controle 

eletrônico que auxilia nas arrancadas do veículo em subidas) 

• 	Janelas laterais fixas 

• Luminárias LED 12V 

• 	Martelos de emergência, (2 + 2) (Legislativo) 

• Moldura de proteção nas caixas de roda 

• Moldura de proteção nas laterais 

• Motorização 2.3 Multijet Economy 

• Parede divisória COM janela 

• Pneus 2l5/75R16 

• 	Portas traseiras com abertura de 2700 

• 	Predisposição limitador de velocidade 

• 	Predisposição para som (2 alto-falantes dianteiros, 2 tweeters e antena) 

• 	Relógio digital 

• Revestimento de piso em compensado Naval 

• Revestimentos Laterais e Teto em ABS 

• 	Sistema auxiliar de partida a frio 

• 	Tacógrafo digital + sensor taquimétrico na caixa (Legislativo) 

• Tomada 12V no vão de carga 

• Travas elétricas + Trava automática das portas a 20 km/h 

• Vidro Elétricos (One Touch Descida Lado Passageiro Motorista) 

• 	Vidros climatizados verdes 

• Volante com regulagem de profundidade 

• 	Válvula antirrefluxo de combustível 

• Dados Técnicos 

• Cilindrada total (cc) : 2.287 

CONCESSIONÁRIAS FIA T: 
• Potência máxima (cv): 130,0 CV 95,6 kW @ 3600 rpm 

CASCAVEL/PA -(45) 3218 1010 	ASSIS CHATEAUBRIAND/PR -(44) 3528 3376 	MAL, C. RONDON/PA -(45) 3254 2000 
1OLED0/PR -(45) 3277 4700 	PATO BRANCO/PA -(46) 2101 7700 	 UMUARAMA/PA -(44) 3621 1800 

CONCESSIONÃ RIAS JEEP: 

CASCAVEL/PA - (45) 3902 3000 	MARINGÃ/PR - (44) 3219 6100 	 UMUARAMA/PR -(44) 3621 1800 

PARANAVAÍ/PR - (4413421  3700 

PALO11NA/PR - (44) 3646 7400 

WWW.RPAL.COM.BR  
WWWFIPALJEEP COM .SR 



GRUPO 

PIÁ PA L 
• Torque máximo (kgf.m): 32,63 kgf.m 320,0 Nm @ 1800 rpm 

• Altura do veículo (mm) : 2.524 

• Capacidade de carga (Kg) : 3.750 PBT 

• Capacidade volumétrica de carga (m3): 13 

• Comprimento do veículo (mm) : 5.998 

Jeep 
4Pío 

Y': i 

• Entre-Eixos (mm): 4.035 

• Largura do veículo (mm): 2.1 OOmm (s/espelhos) e 2.492mm (ei espelhos) 

• Tanque de combustível (litros) : 90 

ATT. 

FIPAL REDE DE CONCESSIONÁRIAS FIAT 

LUIZ CARLOS MARCHESI 

DPTO VENDAS 

462101 7700 

46 99120 3705 WHATTS 

ffLiISIiLj 

elo 	o 

PATO BRANCO —15 DE JULHO DE 2021 

CONCESSIONÁRIAS FIA T. 

CASCAVEL/PR - (45) 3218 1010 	ASSE CHÂTEAUBRIAND/PR -(44) 3528 3376 	MAL, C. RONDON/PA - (45) 3254 2000 
TOLEOO/PR - (45) 3277 4700 	PATO BRANCO/PR - (46) 2101 7700 	 UMUARAMA/PA -(44) 3621 1800 

CONCESSIONÁRIAS JEEP: 

CASCAVEL/PR -(45) 3902 30L1) 	MARINGÁ/PR -(44) 3219 6100 	 UMUARAMA/PR -(44) 3621 1800 

PARANAVA(/PR - (44) 3421 3700 

PALOT1NAJPR - (44) 3646 7400 

WWW.FIPAL.COM.BR  
WWWFIPALJEEP. COM  .BR 



Fundação Instituto de 
Pesquisas Econômicas 

4 J 2 

Q 

Preço Médio de Veículos - Consulta de Carros e Utilitários Pequenos 
- Pesquisa comum - FIPE 

Mês de referência: julho de 2021 
Código Fipe: 001512-1 
Marca: Fiat 
Modelo: Ducato Executivo 2.3 16V Diesel 
Ano Modelo: Zero KM a Diesel 
Autenticação mhn0t6f6klcb 
Data da consulta segunda-feira, 19 de julho de 2021 14:07 
Preço Médio R$ 242.515,00 



- p 9@ - - ' 
	

( 

Fundação Instituto de 
Pesquisas Econômicas 

Preço Médio de Veículos - Consulta de Carros e Utilitários Pequenos 
- Pesquisa comum - FIPE 

Mês de referência: julho de 2021 
Código Fipe: 001499-0 
Marca: Fiat 
Modelo: Ducato Multi 2.3 16V Diesel 
Ano Modelo: Zero KM a Diesel 
Autenticação kmmr5fhkk5cb 
Data da consulta segunda-feira, 19 de julho de 2021 14:08 
Preço Médio R$ 193.013,00 



225 
<Catatogo Um 
Fiat> 
Ducato> 
Ficha Técnica 

Fiat Ducato 2021 
alterar 

10 versões a partir de R$ 163.241 

(opiniões) 

Simular financiamento 

Ver ofertas 

Ficha Técnica 
opinião do dono 

rnparar 

Ficha técnica Fiat Ducato 2.3 Executivo 
2021 

Ducato 2.3 Executivo  

Alterar versão 

Mecânica 

Motorização 	2.3 

Combustível 	Diesel 	 N/D 

Potência (cv) 	130 	 N/D 

Torque 	32,7 	 NID 
(kgf.m) 

Velocidade 	N/D 	 N/D 
Máxima 
(km/h) 

1 Tempo 0-100 N/D 	 N/D 
(s) 



Consumo 	N/D 	 N/D 
cidade (km/1) 

Consumo N/D 	 N/D 
estrada 
(km/1) 

Câmbio manual de 6 marchas 

Tração dianteira 

Direção hidráulica 

Suspensão Suspensão tipo McPherson e dianteira com barra 
dianteira estabilizadora, roda tipo independente e molas helicoidal. 

Suspensão Suspensão tipo eixo transversal (beam), roda tipo rígida e 
traseira molas feixe de lâminas. 

Freios . N/D 

Dimensões 

Altura (mm) 

Largura (mm) 

Comprimento (mm) 

Peso (Kg) 

Tanque (L) 

Entre-eixos (mm) 

Porta-Malas (L) 

Ocupantes 

2.524 

2.100 

6.363 

1  2.368 

90 

4.035 

N/D 

16 

publicidade 

Segurança 

airbag motorista 

alarme 
	

à n 

freios ABS 
	

i 
airbag passageiro 

airbag lateral 



Conforto 

• ar-condicionado 

travas elétricas 

ar-quente 

piloto automático 

volante com regulagem de altura 

trio eletrico 

s 

È 
F  x 

controle de tração 

distribuição eletrônica de frenagem 

Som 

cd player 

cd player com MP3 

entrada USB 

rádio FM/AM 

Kit Multimídia 

Bancos 

bancos de couro 

ajuste de altura 

ajuste elétrico 

Janelas 

vidros elétricos dianteiros 

x 

x 

'lo 



desemb. traseiro . 	
. 	o  

teto solar 	 O 
	

Re 

vidros elétricos traseiros 	 O 

Outros 

computador de bordo 

sensor de farol 
	

:X 

farol de neblina 
	 lix 

Fale conosco 

Termos de Uso e Política de Privacidade 

A iCarros Ltda. e o presente site não atuam como intermediadores na negociação entre os usuários, seja com relação à 

compra, troca ou qualquer outro tipo de operação. O usuário reconhece como sendo de sua exclusiva responsabilidade os 

riscos assumidos nas negociações que vier a efetuar com outros usuários do síte. A responsabilidade pela 

veracidade/autenticidade das informações veiculadas nos anúncios deste site, bem como pelas vendas e/ou entregas de 

produtos, é exclusiva do anunciante, não podendo o usuário responsabilizar o síte ou a iCarros Ltda. par danos diretos ou 

indiretos causados a si ou a terceiros. Estoque e preços estão sujeitos a conferência e confirmação pelo anunciante. 

As opiniões dos usuários não refletem necessariamente a opinião da iCarros. Este espaço é destinado a comentários ou 
críticas construtivas. Os autores de comentários ofensivos são civil e criminalmente responsáveis por conteúdos que 

violem a lei ou produzam lesão a direitos de terceiros e/ou da iCarros Ltda. É facultado à iCarros excluir opiniões que julgar 

contrárias aos princípios éticos deste site. As informações encontradas na aba "Catálogo 0km", como dados do veículo, 

acessórias e preço, são meramente sugestivas, com base em levantamentos periódicos de pesquisa e, devido à 

movimentação diária, podem não refletir a situação atual. O preço efetivamente praticado e os demais dados do veículo 

deverão ser confirmados na concessionária. 

O iCarros Ltda., localizado na Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 180, 2° Andar -ltaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 04543-000, 
inscrito perante o CNPJ/MF sob o n 03.991.20110001-96, atua como correspondente no País, nos termos da Resolução 

CMN nÚ  3.954111, e encaminha propostas de crédito para: ltaú Unibanco S.A. inscrito no CNP .J/MF sob o n.° 

60.701.1 90/0001-04.?As propostas são analisadas e o crédito concedido diretamente pelas instituições financeiras, sem 



<Catalogo Um 
Fiat> 
Ducato> 
Ficha Técnica 

Fiat Ducato 2021 
alterar 

10 versões a partir de R$ 163.241 

(opiniões) 

Simular financiamento 

L Ver ofertas 

Sobre o carro 
Versões e preços 

powerecl by KBB" 

Ficha Técnica 
opinião do dono 
Comparar 

Ficha técnica Fiat Ducato 2.3 Multi 2021 

Ducato 2.3 Multi 

Alterar versão 

Mecânica 

Motorização 	2.3 

Combustível 	Diesel 

Potência (cv) 	130 
..... .......... 

.—..-+... 
Torque 	. 32,7 
(kgf.m) 

Velocidade 	N/D 
Máxima 
(kmlh) 

Tempo 0-100 N/D 
(s) 

Consumo 	8,7 
cidade (km/1) 

N/D 



Consumo 10 1 1 	 N/D 
estrada 

Câmbio manual de 6 marchas 

Tração dianteira 

Direção hidráulica 

Suspensão Suspensão tipo McPherson e dianteira com barra 
dianteira estabilizadora, roda tipo independente e molas helicoidal. 

Suspensão Suspensão tipo eixo transversal (beam), roda tipo rígida e 
traseira molas feixe de lâminas. 

Freios N/13 

Dimensões 

Altura (mm) 

Largura (mm) 

Comprimento (mm) 

Entre-eixos (mm) 

Porta-Malas (L) 

Ocupantes 

Segurança 

airbag motorista 

alarme 

freios ABS 

airbag passageiro 

airbag lateral 

controle de tração 

ÉVM 

RX 
X~ 

à  N ;~" 	 r 
p •.)çJJ9 

,. 

publicidade 



distribuição eletrônica de frenagem 
(4JPíO\ 

Conforto 

ar-condicionado 
	

x 

travas elétricas 	 v 

ar-quente 
	

x 

piloto automático 

volante com regulagem de altura 

trio elétrico 

Som 

cd player 	 O 
cd player com MP3 	 •0 

entrada USB 	 O 
rádio FM/AM 	 O 
Kit Multimídia 	 O 

Bancos 

bancos de couro 	 O 
ajuste de altura 	 O 
ajuste elétrico 	 O 

Janelas 

vidros elétricos dianteiros 

desemb. traseiro 



teto solar 	 Q 
vidros elétricos traseiros.  

Outros 

computador de bordo 
	

;à 
sensor de farol 
	 x 

farol de neblina 
	 x 

Fale conosco 

Termos de Uso e Política de Privacidade 

A iCarros Ltda, e o presente site não atuam como intermediadores na negociação entre os usuários, seja com relação à 

compra, ti -oca ou qualquer outro tipo de operação. O usuário reconhece como sendo de sua exclusiva responsabilidade os 

riscos assumidos nas negociações que vier a efetuar com outros usuários do síte. A responsabilidade pela 

veracidade/autenticidade das informações veiculadas nos anúncios deste site, bem como pelas vendas e/ou entregas de 

produtos, é exclusiva do anunciante, não podendo o usuário responsabilizar o síte ou a iCarros Ltda. por danos diretos ou 

indiretos causados a si ou a terceiros. Estoque e preços estão sujeitos a conferência e confirmação pelo anunciante. 

As opiniões dos usuários não refletem necessariamente a opinião da iCarros. Este espaço é destinado a comentários ou 

críticas construtivas. Os autores de comentários ofensivos são civil e crimínairnente responsáveis por conteúdos que 

violem a lei ou produzam lesão a direitos de terceiros e/ou da iCarros Ltda. É facultado à íCarros excluir opiniões que julgar 

contrárias aos princípios éticos deste site. As informações encontradas na aba "Catálogo 0km', como dados do veículo, 

acessórios e preço, são meramente sugestivas, com base em levantamentos periódicos de pesquisa e, devido à 

movimentação diária, podem não refletir a situação atual. O preço efetivamente praticado e os demais dados do veículo 
deverão ser confirmados na concessionária. 

O iCarros Ltda., localizado na Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 180, 20  Andar - ltaim Bibi - São Paulo/SP CEP 04543-000, 

inscrito perante o CNPj/MF sob o n° 03.991.201/0001-96, atua como correspondente no País, nos termos da Resolução 
CMN nÕ  3.954111, e encaminha propostas de crédito para: ltaú Unibanco S.A. inscrito no CNPJ/MF  sob o n.° 

60.701 .1 90/0001-04.?As propostas são analisadas e o crédito concedido diretamente pelas instituições financeiras, sem 

ingerência do iCarros. Verifique sempre as condições e o CET da operação antes de formalizar a contratação. Para 

consultar as tabelas de tarifas vigentes, dique aqui. 



1 
R$ 196.690,00 

R$ 0,00 

R$ 8.100,00 

R$ 204.790,00 

PREÇO INICIAL 

COR 

OPCIONAIS 

PREÇO 

II 

	
(-,--..à 	

3 

MEU CARRO 

Seu Fiot Ducato é'it 
	

io manual 
	

PAGAMENTO 
na cor BRANCO BRIGHT. 	 PAGAMENTO À VISTA 

	
R$ 204.790,00 

COR 

SÓLIDO BRANCO BRIGHT R$ 0,00 

VERSÃO, MOTOR E CÂMBIO 

VERSÃO MAXI CARGO 1 MOTOR 2.3 1 CÂMBIO MANUAL 1 ALIMENTAÇÃO DIESEL 1 ANO 2021 1 PREÇO R$ 196.690,00 

OPCIONAIS 

PACK COMFORT R$ 8.100,00 

ITENS DE SÉRIE 

e Airbag de duplo estágio para o motorista (601) • Filtro com pré-aquecimento 

• Airbag do passageiro com duas fases de ativação para proteger 2 • Freios a disco nas 4 rodas 

pessoas no banco biposto (1 201) • Freios com ABS, ESC (Controle de Estabilidade), EBD (Corretor de 

• Alternador de ]SOA frenageni), ASR (Controle anti-derrapagem) e Hill Holder (sistema 

e Apoia braço dianteiro ativo freio com controle eletrônico que auxilia nas arrancadas do 

• Apoios de cabeça nos bancos dianteiros veículo em subidas) 

e Banco do motorista com ajuste ergonomico manual lombar e do • Moldura de proteção nas caixas de rodo 

assento em 6 posições • Moldura de proteção nas laterais 

• Banco do passageiro bipasto • Motorização 2.3 Multijet Econoniy 

e Barra de proteção nas portas dianteiras • Parede divisória sem janela 

a Brake-light • Pneus 215/75 R16 

e Chave canivete com telecomando poro abertura das portos • Portas traseiras com abertura de 270" 

e Cintos de segurança dianteiros laterais retráteis com regulagem de • Predisposiçao limitador de velocidade 

altura o pró-tonsionad ar • Predisposição para som (2 alio-falantes dianteiros, 2 fweeters e 

e Computador de Bordo (distância, consumo médio, consumo antena) 

instantâneo, autonomia, velocidade médio e tempo de percurso) • Proteção parcial do vôo de cargo 

e Conto-giros • Relógio digital 

• Câmbio 6 velocidades • Sistema auxiliar de partida a frio 

• Câmbio no painel • Tomada 1 2V no vão de carga 

• Desembaçador com ar quente • Trovas elétricas + Trava automática das portos o 20 km/h 

e Direção hidráulica • Vidro Elétricos (One Touck Descido Lado Passageiro Motorista) 

e Entrada USB carregamento de dispositivos no painel • Vidros climatizados verdes 

e Espalho retrovisor com comando elétrico 

e 

• Volante com regulagem de profundidade 

Faróis de neblina • Válvula antirrefluxo de combustível 

• Fiat Cade 20  geração 

PREÇO p..A RFP ELA 	COM FREE FOO MERAMENTE ,WSTRATr,'A O MONITOR DE VIDRO E A IMPREssÃo SOBRE O PAPEI NÃO REPRODUZEM cou TOTAL EXATIDÃO A COR DO VFICIIIO. OS VEICULOS NAS ESTÀO EU CONFORMIDADE COM O PROCOE'LVE, A ElAS AUTOMÕ'/EIS 

RF$ERvA.SE 0 DIREITO DE ALTERAR E5tEC1r,CAc0F5 F A OFERTA DE EQIJIrAMENTOS DE SÉRIE E OPCIONAIS SEM AVISO FERVO. 



, 	
ÇC 

't 
MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA 
ESTADO DO PARANA 

PARECER JURÍDICO 

Direito Administrativo. Licitações e Contratos. Pregão 

Eletrônico 34/2021. Requerimento realizado pela empresa 

adjudicante FIPAL Distribuidora de Veículos Ltda. 

Trata-se de procedimento que objetiva a contratação de empresa para aquisição de 01 

(um) veículo novo, zero km, tipo van com 15 lugares, ano fabricação/modelo mínimo 

correspondente ao ano da contratação, em que resultou vencedora a empresa FIPAL Distribuidora 

de Veículos Ltda., conforme Parecer e Adjudicação de fls. 340. 

Em sua proposta de preços, a referida empresa informou ter disponível para fornecimento 

o veículo Fiat Ducato Executivo, ano de fabricação/modelo 21/21 (fis. 45/48 e 297/300). 

Porém, a mesma empresa manifesta-se, agora, no sentido de que não é possível a entrega 

do veículo originário, todavia, dispõe de veículo diverso, requerendo seu aceite pelo Município. 

Pois bem. 

Primeiramente, importa salientar que o Município resta impossibilitado legalmente de 

receber algo que está aquém do bem objeto da licitação, pois veja-se que o veículo que a empresa 

deseja que o Município aceite, além de não cumprir com todas as exigências do edital, tem valor 

de mercado consideravelmente menor do que o veículo inicialmente ofertado. 

Logo, a aceitação de bem inferior ao objeto do certame traria significativos prejuízos ao 

Município e a todo o processo de contratação, pois estaria se admitindo bem diverso do objeto 

da licitação, o que é vedado por lei. 

ISTO POSTO, manifesta-se esta Procuradoria Jurídica pelo não acolhimento do pedido feito 

pela empresa FIPAL Distribuidora de Veículos Ltda., que deverá honrar com sua obrigação junto à 

Municipalidade, sob pena de responder judicialmente pelas suas ações/omissões no caso em 

exame. 

Por fim, em caso se não cumprimento com o contrato, a empresa deverá sofrer todas as 

sanções e penalidades decorrentes da Lei 8.666/93. 

S. M. J. É o parecer. 

Co. nel Vivida-üaose julho e 2021. 

Tiago Bernardo 	meida 

OAB/PR 67.071 

Procurador Municipal 

Praça Angelo Mezzomo, s/n° - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.hr 	 CORONEL VIVIDA 

1 	 UMA CIDADE PARA TODOS 


